
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE 
MONITORIA 

Número: 
CCG-FOR-33 

Aprovação: 
Diretoria Acadêmica 

REVISÃO: 03 

 1 / 2 

 

UNIDADE: UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA 
CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

 
A Coordenadora A N A  D ’ A R C  M A R T I N S  D E  A Z E V E D O  do Curso de Licenciatura em Pedagogia da 

U n i v e r s i d a d e  d a  A m a z ô n i a  no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do art. 8º 
do Regulamento de Monitoria desta Universidade, resolve: 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições (anexo 1) para o processo seletivo de monitoria no período de 09/ 0 3 / 2 0 1 7  
a  1 4 / 0 3 / 2 0 1 7  n a  R e c e p ç ã o  d a s  C o o r d e n a ç õ e s ,  l o c a l i z a d a  n o  2 °  a n d a r  d o  B l o c o  C  
no horário de 8 : 3 0 H  à s  2 1 : 0 0 H  c o m  p u b l i c a ç ã o  d a  h o m o l o g a ç ã o  d a s  i n s c r i ç õ e s  n o  d i a  
1 5 / 0 3 / 2 0 1 7 .   

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no período de 16/03/2017 à 18/03/2017, de forma que no dia 17/03/2017 
ocorrerá a prova escrita na sala D205 no período de 15H às 17H e entrevista de 18H às 19H. No dia 18/03/2017 o 
resultado final do processo de monitoria está disposto nos quadros de aviso da sala das coordenações no Bloco C, 
blog do curso e site da Unama. A prova escrita abordará os assuntos do programa da disciplina dispostos no 
anexo 2, à qual o (a) discente está se candidatando, além da avaliação do histórico escolar do candidato. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes da disciplina afim, 
sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova teórica (peso = 6) 
e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

Monitor (s) 
Professor (s) Disciplina (s) Curso(s) Vagas Turno 

MAY DA COSTA MENDONÇA EDUCAÇÃO INFANTIL PEDAGOGIA 01 MANHÃ 

FERNANDO PALÁCIOS  POLÍTICAS PÚBLICAS E EDUCAÇÃO PEDAGOGIA 01 MANHÃ 

MARISA LIMA  FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO PEDAGOGIA 01 MANHÃ 

LEILA CRISTINA DA CONCEIÇÃO 
SANTOS ALMEIDA POLÍTICAS PÚBLICAS E EDUCAÇÃO PEDAGOGIA 01 NOITE 

 

 

 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE 
MONITORIA 

Número: 
CCG-FOR-33 

Aprovação: 
Diretoria Acadêmica 

REVISÃO: 03 

 2 / 2 

 

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. 
Belém, 08 de Fevereiro de 2017. 

 

 

 

 

ANEXO I 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL 

• INFÂNCIA HISTÓRIA DA CRIANÇA  
• CONSTRUÇÕES DE INFÂNCIA  
• HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO PARA AS CRIANÇAS DE 0 A 5 ANOS  
• CRIANÇA COMO SUJEITO HISTÓRICO-CRÍTICO;  
• DIMENSÃO POLÍTICA DA CRIANÇA;  
• AFETIVIDADE E INFÂNCIA  
• INTERAÇÕES SOCIAIS E INFÂNCIA  
• DIDÁTICA E INFÂNCIA 
• TRABALHO DOCENTE E O COTIDIANO DAS TURMAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL. AVALIAÇÃO NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

DISCIPLINA: POLÍTICAS PÚBLICAS E EDUCAÇÃO 

• DECLARAÇÃO UNIVERSAL DOS DIREITOS HUMANOS.  
• CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL.  
• A EDUCAÇÃO BÁSICA NO CONTEXTO DA LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL  
• PRINCÍPIOS E FINS DA EDUCAÇÃO NACIONAL.  
• DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO.  
• PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO.  
• DIRETRIZES NACIONAIS PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA.  
• FINANCIAMENTO DA EDUCAÇÃO ESCOLAR  
• PROGRAMAS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO. 

DISCIPLINA: FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO 

• ORIGENS DA FILOSOFIA 
• CONCEITO DE FILOSOFIA 
• PLATÃO, ARISTÓTELES E SEUS LUGARES NA HISTÓRIA DA FILOSOFIA E DA ARTE 
• CONHECIMENTO MÍTICO E CONHECIMENTO FILOSÓFICO 
• BASES TEÓRICO-HISTÓRICAS DA FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO 
• A QUESTÃO DO SABER: O CONHECIMENTO E SUA TIPOLOGIA 
• TENDÊNCIAS E CORRENTES FILOSÓFICAS: CONTEXTO HISTÓRICO E PRESSUPOSTOS  
• FILOSOFIA E PENSAMENTO EDUCACIONAL NA MODERNIDADE 

 


	Belém, 08 de Fevereiro de 2017.
	ANEXO I
	DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
	DISCIPLINA: POLÍTICAS PÚBLICAS E EDUCAÇÃO
	DISCIPLINA: FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO

